Unul
dintre admiratorii urmaşi ai lui Şaguna, Antonie
mitropolitul (+2005) a scris în legătură cu venirea lui
Şaguna la Sibiu, că: „îngerul cel bun al românilor l-a
trimis în Transilvania”. La 2 decembrie 1847 Sinodul
general din Turda l-a ales episcop al Transilvaniei.

Îndată după Adunarea Naţională de pe Câmpia
Libertăţii de la Blaj (3/15 mai 1848) episcopul Andrei
Şaguna porneşte cu o delegaţie de 30 de persoane la
Viena, Pesta, Innsbruck şi Olmütz. Mitropolitul
Şaguna a făcut numeroase intervenţii directe la Viena,
el a condus diferite delegaţii naţionale şi a solicitat

autonomia bisericească şi unificarea politică a tuturor
românilor din monarhie.